2022 年 6 月吉日

会員各位

地域活動部会 九州支部長  大和 敏郎

  令和４年 NPO 法人臨床トンネル工学研究所 現場見学会のお知らせ

会員の皆様方にはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。日頃から NPO 法人臨床トンネル工

学研究所の活動をご支援いただきまして誠に有り難うございます．

 さてこの度、昨年度コロナ禍の影響で開催中止としました、

『熊本 57 号 滝室坂トンネル西新設(二期)工事』の見学会を再度企画致しました。

九州支部内では、直接工事現場を見学する意義の大きさを感じており、コロナウィルスの脅威は残る

ものの現場様の承諾を得たうえで、リアル見学会を是非とも開催したいと思いご案内させて頂きます。

 当トンネル工事は、2012 年の九州北部豪雨災害により地域が分断され復旧までに長期にわたる

通行止めを余儀なくされた経験から、大分と熊本をつなぐ命の道としての役割を期待されております

工事内容は坂梨側工区の本坑(大断面)=2,679m(うち二期工事=1,649m)、避難坑=3,069m(うち二期工

事=1,316.7m) を火砕流堆積物の中、4%の上り勾配で掘削します。

 また当トンネル工事では Safety2.0（ICT を用いた人と重機の協調安全）の考え方に基づいた安全管

理を行っており、令和 2 年 3 月に建設現場で初めてとなる Safety2.0 適合認証を取得しています。

ご多忙とは存じますが、貴重な機会ですので奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。

是非ご出席下さいますようお願い申し上げます。

準備の都合上、令和 4 年 6 月 20 日(月曜日)を参加申し込みの締め切りとさせて頂きます。

１.  日 時：令和 4 年 7 月 5日(火) 11:00～17:30(予定)

２.  現場名：熊本５７号 滝室坂トンネル西新設(二期)工事

３.  施工者：清水・東急・森特定建設工事共同企業体

４．発注者：九州地方整備局 熊本河川国道事務所

５．見学会当日の予定

   ①熊本駅から現場までの往復移動は、大型バスを用意しております。

   ②熊本駅集合が難しい方は、自家用車での入場も可能ですので、

申し込み時にその旨お知らせください。

   ③昼食は各自でお願い致します。※バス車内での飲食はご遠慮ください。

   ④熊本空港発着の方は申し付け頂ければ、バスで経由致します。

   ⑤コロナ蔓延防止の観点から、終日マスク着用でお願い致します。

６．集合時間場所：11:00 熊本駅(新幹線口)

７．参加定員：30 名(先着申し込み順。正会員、賛助会員に限ります)

８．参加費用：約 4,000 円(大型バス代および保険費用)

  ※参加費用は当日徴収しますが、急きょの欠席の場合もお支払い頂きます。

   また、参加人数により費用に若干の変動が生じますのでご了承ください。

   領収証の発行は致します。

９．申し込み方法：2022 年 6 月 20 日(月)までに、以下のメールアドレスにお申し込みください。

その際『氏名(フリガナ)、生年月日、所属会社名、役職、連絡先、会員番号(賛助会員可)』の記載を

お願い致します。

  地域活動部会九州支部 西原直哉(㈱マシノ) nishihara@mashino.co.jp 連絡先:082-507-2737

１０．その他：ヘルメット、長靴については、数に限りがございますのでできるだけご持参いただく

ようお願い致します。(必要な場合申し出ください)

・熊本駅集合場所のご案内